
 
 
 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E   
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2023, conform 
anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

          CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
          Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                         Traian BERZESCU 
 
Nr. 36 
Data: 8 iunie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 

 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                   
                        

             ANEXA NR. 1 la H.C.L. Teregova nr. 36/08.06.2023 
 

Denumire indicator 
Prevederi anuale buget 

2023 
Trim. 

II 
 

VENITURI +29,83 +29,83 
42.02 Subventii de la bugetul de stat +0,92 +0,92 
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale 
necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri 
externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete perioadei de 
programare 2014-2020****) 

+0,92 +0,92 

48.02 Sume primite de la UE/alti donatori 
in contul platilor efectuate si prefinantari 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+28,91 +28,91 

48.02.02 Fondul Social European (FSE) +28,91 +28,91 
48.02.02.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul 
curent 

+28,91 +28,91 

CHELTUIELI +29,83 +29,83 
51.02 Autoritati publice si actiuni externe +18,84 +18,84 
51.02.01 Autoritati executive si legislative +18,84 +18,84 

51.02.01.03 Autorităţi executive +18,84 +18,84 
58  Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+18,84 +18,84 

58.02 Programe din Fondul Social European 
(FSE) 

+18,84 +18,84 

58.02.01 Finanțarea națională +0,58 +0,58 
58.02.02 Finanțarea externă nerambursabilă +18,26 +18,26 

65.02 Invatamant +10,99 +10,99 

65.02.04 Invatamant secundar +10,99 +10,99 
65.02.04.02 Invatamant secundar superior +10,99 +10,99 
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+10,99 +10,99 

58.02 Programe din Fondul Social European 
(FSE) 

+10,99 +10,99 

58.02.01 Finanțarea națională +0,34 +0,34 
58.02.02 Finanțarea externă nerambursabilă +10,65 +10,65 

 
 

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTABIL                  
 


